1475, gennaio 12, Caffa.

Clara, figlia del defunto Iacopo de Pomario, già vedova di Agostino Branducio e moglie di Raffaele di Coronata, agendo a suo nome e in veste di donataria della somma di 200 sommi d'argento di Caffa da parte di Domenico, figlio del suo primo marito defunto Agostino, per una disposizione contenuta nel testamento di quest'ultimo, alla presenza e con il consenso del marito, nomina suo procuratore il marito medesimo per trattare i suoi affari.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 1120 bis, doc. 7.

Rogito redatto su cinque colonne, quattro sul *recto* ed una sul *verso*, di un foglio; stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite da spazi bianchi.

+ Procura.

In nomine Domini, amen. Clara, filia quondam Iacobi de Pomario et primo¹ uxor quondam Augustini Branducii et nunc uxor Raphaelis de Coronato, tam suo proprio nomine quam etiam² donataria Dominici quondam Augustini de summis ducentis argenti de Caffa virtute testamenti facti per dictum quondam Augustinum et scripti anno MCCCC^o sexagesimo quinto, die XXVIII octobris, manu Dominici de Alsario notarii, in presentia, consensu et voluntate dicti eius viri, presentis, auctorisantis³ et consentientis omnibus et singulis in presenti instrumento contentis, omni iure, via, modo et forma, quibus melius potuit et potest, dictis nominibus et quolibet eorum, tam coniunctim quam divisim⁴, fecit, constituit et ordinavit ac loco ipsius posuit et ponit suum verum, certum et legitimum nun[c]ium⁵ et procuratorem, et prout melius de iure fieri et esse potest, dictum Raphaellem de Coronato, presentem et acceptantem, ad omnia ipsius constituentis negocia et cetera, et ad petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum et cetera a quibuscunque personis et cetera, instrumenta et scripturas producendum, exhibendum, executioni postulandum, iurandum, promittendum, idonee cavendum in quibuscunque actis et causis et cetera, / canellam et canellas levandum et cetera, quitandum, liberandum, tam de receptis quam non⁶ receptis, et cetera, transigendum, paciscendum, componendum et compromittendum et cetera, et bona quecunque ipsius constituentis et ad eam, dictis nominibus⁷, spectantia et pertinentia, tam mobilia quam immobilia, vendendum et alienandum pro illo precio et preciis et cetera, de calumnia et cetera; et pro predictis unum et plura instrumenta et cetera, libellum et libellos dandum et cetera, et demum ad omnes lites et cetera; / et in predictis⁸ et circa predicta et dependentibus et emergentibus et cetera, etiam si talia forent et cetera, <ad> substituendum et cetera, dans et cetera, iurans et cetera, promittens et cetera, sub et cetera. / Et volens et cetera, intercedens et cetera, sub et cetera, renuncians et cetera atque renuncians beneficio senatus et cetera, cerciorata et cetera, faciens dicta Clara, suscepto prius dicto iuramento, omnia et singula suprascripta in presentia et consensu et cum et de consilio Pauli Boni quondam Guirardi et Iacobi Draghi quondam Antonii, duorum ex proximioribus vicinis dicte Clare, loco propinquorum, quibus impresentiarum caret in presenti civitate Caffe, ut iurata est, iurantium et cetera⁹.

Actum Caphe¹⁰, in domo habitationis ipsorum Raphaelis et Clare, videlicet in camera¹¹, anno dominice nativitatis MCCCCLXXV^o, die iovis XII ianuarii, hora XX^a incirca, indictione VII^a iuxta morem Ianue, presentibus Dixerino de Caneto quondam Eliani et Thoma Bullo quondam Dominici, civibus Ianue, testibus ad hec vocatis et rogatis.

¹ primo: o *corretta su precedente scrittura*. ² tam suo — etiam: *corretto in soprilinea, in scrittura più minuta e con inchiostro diverso, su tanquam, nel testo, depennato*. ³ auctorisantis: o *corretta su a* ⁴ dictis nominibus — quam divisim: *aggiunto, in scrittura più minuta e con inchiostro diverso, in parte in soprilinea (dictis nominibus — quam) e in parte (divisim) nel margine*

destro della prima colonna di scrittura, perpendicolarmente rispetto al testo. ⁵ *Macchia d'inchiostro.* ⁶ *non: il primo tratto della prima n corretto su precedente scrittura.* ⁷ *dictis nominibus: aggiunto in soprilinea, in scrittura più minuta, con segno di richiamo.* ⁸ *predictis: corretto su predicto* ⁹ *Nel testo segue, depennato: Actum Caphe, in domo habitationis ipsorum Raphaelis et Clare, videlicet in camera dicte habitationis, anno domini[ce] (domini[ce]: corretto su precedente scrittura; macchia d'inchiostro) na[ti]vitat[is] (macchia d'inchiostro) MCCCCLXXIII^o, die iovis VIII^a decembris, hora XXIII^a incirca, indictione VII^a iuxta morem Ianue, presentibus Gregorio de Pontremulo quondam Iohannis et Thoma // de V* ¹⁰ *Nel testo segue, depennato: die* ⁿ *videlicet in camera: aggiunto in soprilinea, in scrittura più minuta, con segno di richiamo.*

7

1475, 13 марта, Каффа.

Дионизио Ризото освобождает свою русскую рабыню Марию, 28 лет от роду, которая служила ему в течение многих лет.

1475, marzo 13, Caffa.

Dionisio Risoto manomette la sua schiava russa Maria, dell'età di circa ventotto anni, che l'ha servito per molti anni.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 1120 bis, doc. 8.

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, per lo più seguite da spazi bianchi.

+ Manumissio.

In nomine Domini, amen. Dionisius Risotus, sciens et cognoscens Mariam, eius sclavam, de progenie Rubeorum, etatatis¹ annorum viginti octo incirca, bene et legaliter servivisse ipsi Dionisio pluribus annis elapsis ipsamque Mariam humili et cum devota reverentia requisivisse se ab ipso Dionisio manumitti et liberari, motusque pietate divina, penes quam nulla fit exceptio personarum, volensque eandem Mariam uti benemeritam remunerare, ideo ipse Dionisius, tanquam dominus et patronus ipsius Marie, sponte et cetera et omni modo² dictam Mariam, eius servam, presentem et³ manumitti requirentem⁴, manumissit et franchivit et a potestate ipsius dominica et omni iure et vinculo servitutis ipsius Dionisii eandem⁵ Mariam⁶ penitus absolvit et liberavit, ita quod dicta Maria de cetero possit et valeat libere testari, codicillari, emere, vendere, contrahere, in iudicio sistere et comparere, se et sua obligare et quoslibet contractus facere, in iudicio [et]⁷ extra, et omnia et singula demum facere que quilibet⁸ civis Romanus et homo existens sui iuris facere et exercere potest eaque etiam uti libertate qua utitur et uti posset quilibet homo liber et sui iuris, ac si dicta Maria⁹ nunquam redacta fuisset in dominium ipsius Dionisii et cuiusvis alterius persone et perinde ac si a Romanis parentibus nata esset¹⁰, retento tamen in ipsum Dionisium omni iure patronatus. Quam quidem manumissionem et omnia et singula suprascripta dictus Dionisius promisit et solemniter convenit dicte Marie, presenti et acceptanti, et¹¹